Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 14 de janeiro de 2026.

Ilmo. Sra.
Salete Matias
Assessora Administrativa
Diretoria de Assessoria CGI.br
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Prezada Salete,

Primeiramente gostaríamos de agradecer pelo apoio financeiro que o CGI.br e NIC.br
forneceram ao XLV Congresso da Sociedade Brasileira de Computação (CSBC 2025), ocorrido
entre 20 e 24 de julho de 2025, em Maceió/AL.

Apresentamos abaixo, de forma resumida, uma listagem das despesas previstas e
realizadas com os recursos oriundos do patrocínio ao CSBC 2025:

Nr. Rubrica
Valores

solicitados

Valores
aprovados
pelo CGI

Realizado Saldo

1

Organização: Contratação
de empresa terceirizada
especializada na
organização de eventos,
responsável por auxiliar na
organização do CSBC,
incluindo planejamento,
execução e assessoria

R$60.000,00 R$36.100,00 R$36.100,00 R$0,00

2

Ferramenta personalizada
para o evento para facilitar
a interação, permitindo que
os usuários se comuniquem,
acompanhem a
programação e recebam
informações importantes

R$17.000,00 R$17.000,00 R$0,00 R$17.000,00

3

Plataforma completa de
gestão de credenciamento e
controle de acesso,
incluindo os seguintes
serviços: Credenciamento,
App de check-in, Etiquetas e
pessoal

R$18.900,00 R$18.900,00 R$36.100,00
-

R$17.200,00

4

Todo o serviço de
alimentação do congresso:
contratação de Coffee
break, compra de alimentos
como café, biscoitos, chá e
galão de água durante todo
o evento e contratação para
o coquetel de abertura

R$54.100,00 R$56.250,00 R$101.000,00
-

R$44.750,00

TOTAL R$150.000,00 R$128.250,00 R$173.200,00

-
R$44.950,00

Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Conforme demonstrado, houve a necessidade de remanejamento de recursos, porém

isso ocorreu dentro das rubricas previstas no projeto submetido.
Informamos ainda que o total das despesas realizadas ultrapassou o recurso recebido

em R$ 44.950,00, o qual foi coberto com recursos de inscrição.
 Estamos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração,
colocando a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Gerente Executiva

		2026-01-14T09:54:29-0300